

Medicinsk behandling af demens

Medicinsk behandling af demens kan ikke stå alene, men udgør et supplement til personcentreret pleje og omsorg. Man kan symptombehandle med lægemidler, der har en stabiliserende – om end midlertidig – virkning, men der findes fortsat ikke en helbredende behandling af demenssygdomme.

Demenssygdomme kan ledsages af både kognitive symptomer, fx problemer med hukommelsen, og psykiatriske symptomer, fx depression eller vrangforestillinger.

Lægemidler mod demens (demensmedicin) kan have en stabiliserende virkning på det kognitive funktionsniveau, den praktiske funktionsevne i hverdagen (ADL) og patientens generelle tilstand. De nuværende lægemidler mod demens kan desværre ikke stoppe de underliggende sygdomsprocesser.

Flertallet af personer med demens udvikler før eller siden psykiske symptomer eller adfærdsforstyrrelser, hvilket internationalt beteges *Behavioral and Psychological Symptoms of Dementia* (BPSD).

Behandling af ældre mennesker med psykofarmaka er ofte forbundet med bivirkninger, og ikke-medicinske interventioner udgør derfor førstevalg ved BPSD. Kun hvis ikke-medicinske tiltag har utilstrækkelig virkning, bør man overveje medicinsk behandling af psykiatriske symptomer.

Læs mere om medicinsk behandling

[Demensmedicin](#)

[Behandling af Alzheimers sygdom](#)

[Behandling af vaskulær demens](#)

[Behandling af Parkinsons sygdom med demens og Lewy body demens](#)

[Behandling af frontotemporal demens](#)

[Behandling af Mild Cognitive Impairment \(MCI\)](#)

[Behandling af psykiatriske symptomer ved demens](#)

[Medicinsk behandling af komorbiditet ved demens](#)

[Vejledning i behandling af BPSD](#)

[Lægemidler med antikolinerg virkning](#)

[Stærke smertestillende lægemidler](#)

Kilder



National klinisk retningslinje for udredning og behandling af demens. København: Sundhedsstyrelsen; 2013. Anbefalingerne er ikke længere gældende.

[Sundhedsstyrelsen](#)

National klinisk retningslinje for demens og medicin. København: Sundhedsstyrelsen; 2018. Anbefalingerne er ikke længere gældende.

[Sundhedsstyrelsen](#)

Senest opdateret: 05. august 2020